sonraki Eş’arî âlimler üzerinde hem yöntem hem de delillendirme yönünden etkisi olduğu

anlaşılmaktadır.

İlk İmamet Eleştirileri

İlk dönemde Şiîlik eleştirileri daha ziyade imamet bahsi üzerinden yapılmıştır. Erken

dönem kaynaklarına göre Şîa’yla ilk imamet tartışması yapanların başında Mu’tezilîler

gelmektedir. Hayyât’ın (300/913 [?])bildirdiğine göre, Mutezilî Ebu’l-Huzeyl el-Allaf’ın

(227/841) takipçilerinden Ali el-Usvarî (240/854), Harun Reşid’in (193/809) veziri Yahya b.

Halid el-Bermekî’nin (190/805) düzenlediği ilim meclislerinde Ali b. Mîsem et-Temmâr’la

(183/799’dan sonra)imamet konusunda tartışmalar yapmıştır.1 Ardından Sümame b. Eşres

(213/828) gibi Mu’tezilîler de, Halife Me’mun’un huzurunda Ali b. Mîsem gibi Şiî kelamcılarla

bu ilmî münazaralara devam etmişlerdir.2 Söz konusu tartışmalarda isimleri öne çıkan Câhız

(255/869) gibi diğer Mu’tezilî âlimler de bulunmaktaydı. Hayyât, Ebu’l-Kasım el-Belhî

(319/931), Ebû Ali El-Cubbâî (303/916) ve Ebû Haşim el-Cubbâî (321/933) gibi sonraki nesil

Mu’tezilî kelamcılar da, aralarında İbn Memluk el-İsbahanî, Hasan b. Musa en-Nevbahtî

(310/922), Ebu Sehl İsmail b. Ali en-Nevbahtî (311/923) ve İbn Kıbbe er-Razî’nin bulunduğu

çağdaşları Şiî kelamcılarla, söz konusu tartışmaların benzerlerini devam ettirdiler. İlk nesil

kelâmcıların kısa ve özlü değerlendirmelerini incelikle ele alarak, başta Şîa olmak üzere diğer

düşünce ekollerinin savunduğu fikirleri esaslı bir şekilde reddetme gayretine giriştiler. Onların

oluşturmuş olduğu reddiye literatürü, daha sonra 4/10. yüzyılda öne çıkan Kadı Abdulcebbar

(415/1025) gibi Mu’tezilî ve Bâkıllânî (403/1013) gibi Eş’arî kelamcılar tarafından takip

edilerek, günümüze kadar gelen Şiî imamet eleştirilerinin modelini oluşturdu.

Yukarıda ifade etmeye çalıştığımız gibi, aslında Şîa’ya yönelik imamet eleştirilerinin

temelinde Mu’tezile yer almaktadır. Bundan dolayı Bâkıllânî’nin imamet yaklaşımı, bazı

Mu’tezilî alimlerin görüşleriyle büyük oranda örtüşmektedir.

Hitit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Öğretim Üyesi
Hitit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Araştırma Görevlisi
1 Bkz. el-Hayyat, Ebu’l-Hüseyin (300/912), Kitabu’l-İntisar ve’r-Red ale’r-Ravendiyi’l-Mulhîd, tahk.: Albert

Nasri Nader, Beyrut 1957, s. 75.
2 Bkz. et-Taberî, Ebu Ca’fer Muhammed b. Cerîr (310/922), Tarihu’l-Umem ve’l-Mulûk, tahk.: Muhammed Ebu’l

Fazl İbrahim, Dârü’l-Mearîf, Kahire ts., c. VIII, s. 577.

Fâtımî halifesi Muiz Lidinillah (365/975) ve ardından Aziz Billah (386/996), Fâtımî

İsmaililiğinin sistemleşmesi için çaba sarf etmişlerdir. Mısır’ın fethinin ardından Kahire’de

kurulan el-Ezher’in 365/975’te faaliyete geçirilmesi, 378/998’de ise düzenli derslere

başlanması, ardından Halife Hâkim Biemrillah’ın (411/1021) çabalarıyla 395/1005’te Daru’l

Hikme’nin kurulmasıyla birlikte Fâtımîler ilmi anlamda bir atılım sağlamıştır. Sünni âlimlerin

İsmaililiğin etkisini kırma ihtiyaçlarıyla birlikte, mücadele ilmi alana da taşınmıştır. Şîa’ya

karşı yazılan reddiyeler ve Sünni kimliği vurgulayan eserlerin yazılışı bunu ortaya koymaktadır.

Bâkıllânî de bu süreçte öne çıkan isimlerden biri olmuştur.

330 (941-42) civarı doğduğu tahmin edilen Bâkıllânî, Eş’arîyye’nin sistemleşmesi ve

geniş çevrelere yayılmasında etkili isimlerden birisi olarak kabul edilmektedir. Basra ve

Bağdat’ta eğitim alan, ardından Basra’da dersler veren Bâkıllânî, Büveyhî hükümdarı

Adududdevle (372/983) tarafından çeşitli mezheplere mensup âlimlerle tartışma meclislerine

Ehl-i Sünnet temsilcisi olarak katılmak üzere Şiraz’a davet edilmiş ve burada Mu’tezilî, Şiî ve

Şafii âlimlerle çeşitli meseleler üzerine tartışmıştır. Bu meclislerde gerçekleştirilen

tartışmalardaki başarısı dolayısıyla, kendisi Şiî olmasına rağmen Adududdevle, Bâkıllânî’yi

oğlunu yetiştirmesi için görevlendirmiştir. Bâkıllânî, Kitabu’t-Temhid adlı eserini de bu

dönemde kaleme almış ve Adududdevle’ye ithaf etmiştir.6 Dolayısıyla onun, eserini,

Adududdevle’nin vefat tarihi olan 372/983’ten önce ortaya koyduğunu söylemek mümkündür.

İmâmiyye

Bâkıllânî’nin, tartışma meclislerinde İmamiyye Şîasından Şeyh Müfid ile (413/1022)

farklı konularda münazaralar gerçekleştirdiği zikredilmektedir. Bu tartışmaların bir kısmı Şeyh

Müfid tarafından Meseletün Uhra fi’n-Nass ala Ali (as) adlı risalede aktarılmış ve günümüze

ulaşmıştır.7 Risalede tartışma şu şekilde yer almaktadır:

Bâkıllânî bana şöyle sordu: Bize seleflerinle (Emirülmüminin) ilgili nas

İmametin “Lütuf” olarak görülmesi meselesi de özellikle Şiî kelamcılarla gündeme

gelmiş bir meseledir. Ahbarî geleneğin temsilcilerinden ne Kuleynî (329/941) ne de Şeyh Sadûk

(381/991) bu konuyla ilgili herhangi bir ifade kullanmamıştır. Ancak Usulî düşüncenin öne

çıkmaya başlamasından itibaren Şeyh Müfid (413/1022) ve Şerif el-Murtaza (436/1044) gibi

İmâmî kelamcılar tarafından imametin izahında önemli prensiplerden biri olarak kullanılmaya

başlamıştır. Bâkıllânî ve Mu’tezilî Kadı Abdulcebbar gibi mütekellimler ise bunun tersini ispata

çalışmıştır.

Bâkıllânî’nin Şîa’nın imametle ilgili iddialarını çürütmek için üzerinde durduğu en

“gaybet” konusuna gelince; bu konuya Bâkıllânî tarafından fazla yer verilmemiş olduğu

görülmektedir. Bu durum, onun Şîa’nın iç meseleleri hakkında fazla bilgisi olmadığı intibaı

oluşturmaktadır. Ancak Bâkıllânî’nin eserini 372/983 öncesinde, henüz Usuli Şiî alimler gaybet

inancını sistemleştirmemişken yazmış olmasının etkisini de göz önünde bulundurmak

gerekmektedir. Onun kitabını yazdığı bu dönemde Şeyh Müfid’in bu konudaki düşünceleri

muhtemelen kayda geçmemişti. Bu nedenle Bâkıllânî, daha ziyade, Câhız ve diğer

bilgi sahibi olduğu anlaşılmaktadır. Bâkıllânî’nin kaynaklarını tam olarak tespit etmek daha

detaylı bir çalışmayı gerektirmektedir. Ancak İsmaililerin âlem nazariyesiyle ilgili verdiği

bilgiler ve yaşadığı zaman dilimi, onun Ebû Hâtim er-Râzî (ö.322/933-34), en-Nesefi (ö.

332/943), Kadı Numan (ö. 363/974), Ebû Ya‘kub İshâk b. Ahmed es-Sicistânî (ö. 393/1003 [?])

ve Hamîdüddîn el-Kirmânî (ö. 411/1020’den sonra) gibi isimlerin eserlerini görmüş

olabileceğini düşündürmektedir.

Bâkıllânî’ye göre Bâtınîlerin kaynağı Seneviyye ve Mecusilerdir.30 Böylece Bâkıllânî

de diğer reddiyelerde olduğu gibi onların fikirlerinin aslını farklı gruplara dayandırmıştır.

Eserde dikkat çeken bir husus da Fâtımîlerin nesebine dair verdiği bilgilerdir.

Fâtımîlerin soyunu Meymun el-Kaddah ile başlatmıştır.31 Fâtımîlerin nesebiyle ilgili

tartışmaların bu dönemde oldukça önemli olduğunu belirtmek gerekmektedir. Bâkıllânî’nin

hayatının sonlarına rastlayan bir dönemde, 402/1011 yılında, Abbasi halifesi Kadir Billah

(422/1031) önderliğinde Fâtımîlerin soyunu ta’n eden bir beyanname yayınlanmış ve içlerinde

İmamilerin de bulunduğu farklı kesimlerden âlimlerce imzalanması sağlanarak Fâtımîlerin

nesebine karşı bu yaklaşım bir devlet politikası haline gelmiştir.

kıyamında yüzlerinin ak ve azaptan da korunmuş olacağını belirtmektedir.34

Bilindiği üzere, Suriye’deki Nizâri İsmaililer için aşağılayıcı bir kavram olarak

“Haşişiyye” lakabı kullanılmaktadır. Haşîşiyye adının, öncesinde ancak 5/11. yüzyılın ikinci

yarısında ortaya çıktığı, onlar için ilk defa 516/1123’te Fâtımî Halifesi Âmir-Biahkâmillâh

tarafından Suriye’ye gönderilen Nizâriyye aleyhtarı fikirler içeren ikinci mektupta kullanıldığı

ileri sürülmektedir.35 Sonraki süreçte bu kavram, Nizâriler ve özellikle de Hasan Sabbah ile

onun Alamut’taki taraftarları için yaygın olarak kullanılmaya başlandığı kanaatine varılmıştır.

bu kaynaklarda yer aldığı görülmektedir.

Bâkıllânî Sonrası Âlimlerin Şiîliğe Yaklaşımı

Bâkıllânî’nin Şiîlik eleştirileri, kendisinden sonraki Eş’arî âlimler üzerinde de etkili

olmuştur. Bâkıllânî’den sonra Eş’arî gelenekte Şiî karşıtı söylemlerle öne çıkan isim Bağdâdî

(429/1037-38)’dir. Bağdâdî, hayatının büyük bir kısmını Büveyhîlerin hâkimiyetindeki

Bağdat’ta ve Şiî nüfusun yoğun olduğu bölgelerden biri olan Nişabur’da36 geçirmiştir.

Dolayısıyla Şiî-Sünni çatışmasının sosyal boyutlarına da bizzat şahitlik etmiştir. Bu durumun,

değerlendirmiştir.41Şehfûr b. Tahir el-İsferayini’nin (471/1078) eseri de, bazı farklılıklar

olmakla birlikte, Bağdâdî’nin eserinin özeti niteliğinde olduğundan tasnifi aynıdır.42

Bâtıniyye’nin Müslümanlara, Yahudiler, Hıristiyanlar ve Mecusilerden daha fazla zarar

verdiğini belirten43 Bağdâdî, Fâtımî İsmaililiğini ve Karmatiliği de bu fırka altında

nikâhlanmanın helal olmadığı ve cizye karşılığında Müslümanların yurdunda yaşamalarına dahi

müsamaha gösterilemeyecek olan kesim olduğunu belirtmektedir.50

İmamet konusunda müstakil eserler de kaleme almış olan diğer bir Eş’arî âlim el-

Cüveynî (478/1085) ise, kelam ilminde Bâkıllânî’den faydalandığını hatta onun kitaplarından

on iki bin varak ezberlediğini söylemiştir. İmamet bahsinde de Bâkıllânî’nin ve diğer

imamlarının imamet konusunda uzun ve detaylı kitaplar yazdıklarını, o kitaplarda araştırıcıyı

noktasında Bâkıllânî’yi örnek aldığı görülmektedir.51

Aslında imamet bahsinin Şiî karşıtlığı üzerinden ele alınmasını, dönemin genel

karakteristiği olarak görmek mümkündür. İmamet bahsinde ele alınan konular bunu açıkça

ortaya koymaktadır. Bâkıllânî’den sonra da Eş’arî gelenekten Mâverdî (450/1058), Cüveynî

(478/1085) ve Gazâlî’de de (505/1111) imamet dolayısıyla siyasetle ilgili hususlar etraflıca ele

alınmış, bu konuda müstakil eserler yazılmaya başlanmıştır. Bu çizgide Büveyhîlerin

Bağdat’taki etkisi, Fâtımîlerin sınırlarını hızla genişletmesi ve dâîlerin faaliyetleri etkili olmuş

gözükmektedir. Bu tehditler karşısında Abbasi hilafetini korumak, sonraki süreçte de